
Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Lula e F£"
"Doe 6rgaos, doe sangue: salve vidas"

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO

Processo de Dispensa de Licita^ao n° 028/2022

Do Objeto: Contratagao do service de analise lecnica do aparelho de raio X (RX ALTUS DR-NS 

SWA0607). da Policlinica Central do municipio de Santana da Boa Vista- RS.

Do Contratado: GABAMED - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS E HOSPTTALARES LTDA 

Endere^o: Rua Gonsalves Chaves 893. centro de Pelotas-RS 

0 Do Valor e do Pagamento: A presente Contrata^ao importa o valor de R$ 2.600.00 (dois mil e 

seiscentos reais), referente ao item 1 do termo de referencia em anexo, que sera pago em atd 10 dias 

apos a realiza9ao do servi90.

Da justificativa: Justificamos o referido pedido de dispensa de licita9ao por limite de valor, mediante 

a urgencia de ser contratado servipo de analise tecnica diagnostica para identificar a causa do “nao 

funcionamento” do aparelho Raio X (RX ALTUS DR — NS SWA0607) da Policlinica Central. Devido 

a alia demanda e inopia por esse exame, uma vez que o municipio dispoe desse tipo de servi90 

somente pelo SUS e no momento estamos sem poder contar com o mesmo. tendo que deslocar nossos 

pacientes para outros municipios em busca dos referidos exames. acarretando despesas com viagens 

e diarias..., al&n de ser uma viajem angustiante para o paciente que se encontra com dor, em uma 

^ viagem que poderia ser evitada se tivermos a presteza desse servi90 sendo realizado em nosso 

municipio.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso 11, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e alterapoes 

posteriores.

Fazem parte deste documento: 
Anexo 1 - Termo de Referencia; 
Anexo 11 - Minuta de Contrato.

Santana da Boa Vista, 16 de novembro de 2022. 
Comissao de Licita93o:

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

CNPJ: 88.141.460/0001-80 | Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 | (53) 3258-1215



Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fe"
"Doe Orgaos, doe sangue: salve vidas"

Fernanda Paliga d?Rosa

ti lWV(P\ Op\<-- Q.
Julia Nui^S Garda

Veridiana Lopes de Sousa

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

CNPJ: 88.141.460/0001-80 | Telefone: (53} 3258-1186 | (53) 3258-1238 | (53} 3258-1215



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

TERRA DE LUTA E FE
£1- DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

D1SPENSA DE L1CITACAO N° 028/2022

MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA - RS

RATIFICO a dispensa de licitagao n° 028/2022, com base no artigo 

24°, II da Lei 8.666/93 e suas altera^oes posteriores, contrata9ao de servRo de analise 

tecnica diagnostica do aparelho de raio X (RX ALTUS DR — NS SWA0607), da 

Policlfnica Central do municipio de Santana da Boa Vista- RS.

- GABAMED - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS E HOSPITALARES LTDA

- CNPJ 92493212000176
- Contrata9ao do servi9o de analise tecnica diagnostica do aparelho de raio X (RX 

ALTUS DR - NS SWA0607), da PoiicHnica Central do municipio de Santana da Boa 

Vista- RS.

Santana da Boa Vista, 16 de novembro de 2022.

MGarleno Alves da Silva
Prefeito/Municipal

End.: Rua indcpendencia. 374 - Fone/Fax (0xx53) 3258-1350 
CNPJ 88141460/0001-80 - Santana da Boa Vista - RS


